Regest: Jaeger, Regesten, S. 346.

Cum ad instar currentis aque omnis humana memoria sit labilis, potissimum est, que in tempore fiunt, ne per eius curricula dilabantur, litterarum apicibus || et testibus perhempnari. Noverit igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod nos H. dei 35

1141. ¹ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³ Teglio, ital. Prov. Sondrio.

gratia Curiensis¹ electus et E. advocatus de Mesch² || litem, que vertebatur inter abbatissam et conventum de Monasterio³ ex parte una et parrochianos de Sluderns⁴ ex parte altera pro tectura ecclesie in Sluderns, || in arbitrio nostro positam ex consensu partium in hunc modum duximus decidendam, quod abbatissa et conventus de
 5 Monasterio, sive dicta ecclesia exarserit vel ex vetustate tecti necesse fuerit, ad tegendam notatam ecclesiam omnia ligna minora et maiora in Sluderns iuxta ecclesiam^{a)} debeat et teneatur nunc et perpetualiter, cum necesse fuerit, consignare. Preterea plebasani de Sluderns debent et tenentur omnia alia necessaria ad tegendam prelibatam de Sluderns debent et tenentur omnia alia necessaria ad tegendam prelibatam ecclesiam penitus mistrare^{b)}. Hec acta sunt in Malles⁵, anno gratie MCCLXIX.
 10 indic. XII. coram subscriptis testibus comite F. de Muntfort⁶, domino R. decano in Glurns⁷, C. plebano in Malles, N.^{c)} plebano in Sluderns, domino Gôtfrido de Lauts⁸, Alberone de Lauts et fratre suo Randoldo, domino Vl. de Schrouenstain⁹, domino H. de Glurns, Marcwardo de Lauts, Perone de Malles, H. Passelan et aliis quampluribus testibus. Ut autem hec firma et inconvulsa permaneant, huic instrumento sigillum nostrum et E. advocati de Mesch et abbatisse de Monasterio et domini H.^{c)} plebani de Sluderns duximus apponenda.

a) ecclesiam über der Zeile nachgetragen. – b) A. – c) Es bleibt offen, ob N. oder H. richtig ist.

1143.

24. Oktober 1269

20 *Der Richter des Podestà von Como befiehlt Gregor und Gabriel de Becaria und dem Kloster S. Remigio in ihrem Streit um einen Wald unter Bussandrohung, auf jede Gewaltanwendung zu verzichten.*

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 279. – Pg. 11,5/63,5 cm. – Geschrieben vom Notar Guasparus Zachera.

25 *Regest: Pedrotti, San Remigio, 301 (irrt. zum 1. Okt. 1270). – Vetti/Zoia, 279.*

§ M.CCLXVIII. die iovis XXIII mensis || octubr. Super questione, que vertitur || coram domino Pagano de Subinago¹ iudice || domini Napleonis de Lature Cumane² potestatis inter Albertum Grecum procuratorem et procuratorio nomine domini Grigorii de Becaria et Cabrielli eius filii, pro quo satsdedit^{a)}, actorem ex
 30 una parte et fratrem Arnoldum de Maze³ procuratorem domini Rugerii de Becaria rectoris et sindici hospitalis sancti Rumerii⁴ ex altera ocaxione cuiusdam precepti facti ipsi ser Rugerio^{b)}, in quo continebatur, quod forcia nec violencia deberet fieri supradicto domino Grigorio et eius filio sub certa pena in quadam silva^{c)}, de qua questio vertitur inter eos, et eciam^{d)} quod deberent portare omnia instrumenta et
 35 omnia iura sua coram dicto iudice infra decem dies, alioquin dictus iudex cassaret et

1142. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Egno III. v. Matsch, 1242 – †1277. – ³Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal. – ⁴Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁵Mals, Vinschgau. – ⁶Friedrich II. v. Montfort, 1282–1290 Bischof v. Chur. – ⁷Glurns, Vinschgau. – ⁸Laatsch, Gem. Mals. – ⁹Ulrich v. Schrofenstein (Gem. Stanz bei Landeck, österr. Bez. Landeck).

40 1143. ¹Subinaco, Gem. Carimate, ital. Prov. Como. – ²Napoleo de la Turre, 1266–1276 Podestà v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.

irritaret omnia precepta, et ponerent ea pro simplici requisicione, ex adverso alegatur, quod precepta predicta non sunt cassanda nec iretanda, et pro hoc adfirmandum aducebatur quedam sententia lata per dominum Bertramum Capitaneum de Sondrio⁵ ellectum arbitrum et arbitratorem inter eos, in qua continebatur dictam silvam esse supradicti hospitallis sancti Rumerii, et circa hoc utraque parte multis viribus utendo unde nos predictus iudex dominus Paganus de consilio domini Petri de Cantono⁶, qui eciam habuit deliberacionem cum domino Arialdo de Latio⁷ iudice Cumano, qui diligenter viderunt et examinaverunt raciones utriusque partis, dicimus et prononciamus dicta precepta facta hinc retro esse cassanda quo ad futurum tempus et non ad pre[teritum]^{e)}, resarcitis expen(sis) predicto fratri Arnolde nomine suprascripti domini Rugerii, set si reperiatur esse hinc retro aliquid contra dicta precepta, prononciamus ea in suo robore perdurare, insuper prononciamus precepti deberi^{f)} per nos suprascriptum iudicem utrique predictarum partium, ut sub pena banni librarum C. novorum pro qualibet non faciant sibi ad invicem nec fieri faciant de cetero aliquam forciam nec violenciam una pars alteri nec altera alteri in predicta nec super predicta pecia silve nec in fructibus et gaudimentis eiusdem et ut superius dictum est, dixit et prononciavit dictus iudex sedendo pro tribunali et per Albertum precepit utrique parti^{g)} lecta fuit hec sententia in pallacio Cum(arum) presentibus ambabus partibus. Testes Vbertus de Piro et Didus Fabricus servitor et Marchexalia servitor et Jacobus qui dicitur Zimossa servitor comunis de Cumis.

(ST) Ego Guasparus Zachera notarius et scriba pallacii tradidi et scripsi.

a) pro qua satsdedit über der Zeile nachgetragen. – b) Rugerio über durchgestrichenem Rumerii. – c) Es folgt durchgestrichen et coram. – d) et eciam über der Zeile nachgetragen. – e) Verblasst. – f) i korr. aus anderem Buchstaben. – g) parti über der Zeile nachgetragen.

1144. (1003)

Ragaz, 1269 25

Hemma überträgt dem Benediktinerkloster Pfäfers¹ Besitzungen in Ragaz¹. Unter den Zeugen: . . . E. de Rvhvnberg² fratrum Fabariensium, . . . Her. plebani in Vazs³ . . ., ministerialium Vl. de Castelmur⁴, . . . Hen. de Pvigis⁵, . . . Al. de Amides⁶ . . .

Eintrag, gleichzeitig, StiftsA St.Gallen, Pfäfers, Hs.1 (Liber Viventium), S. 172.

Druck: UB südl. St.Gallen I, 558.

30

1145. (1005)

(1269)

Die Äbtissin von Müstair verleiht an Konrad von Mais und dessen Gemahlin Margareta eine Hofstatt in Mais.

Or. (A), KlosterA Müstair, VIII/1. – Pg. 15/8,5 cm. – Siegel besch., Abb. II/38. – Rückvermerk (15./16. Jh.): Mays unius solaminis. – Geschrieben vom Notar Burkhard von Reichenberg.

1143. ⁵Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ⁶Cantone, Bez. Mendrisio TI. – ⁷Laglio, ital. Prov. Como.

1144. ¹Bez. Sargans SG. – ²Eppo v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1244–1276 Konventual v. Pfäfers. – ³Untervaz, Kr. V Dörfer. – ⁴Ulrich v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia), 1257–1274. – ⁵Heinrich v. Pagig (Kr. Schanfigg), 1269–1282. – ⁶Domat/Ems, Kr. Rhäziüns.

40

Zum Datum: Für 1269 wäre (bis 24. Sept.) XII die richtige Indiktion oder (nachher) XIII. Es bleibt offen, ob der Schreiber irrt. VII statt XII schrieb oder ob das Inkarnationsjahr nicht stimmt.

Anno domini M.CC.LXVIII. indic. VII. Nos M. miseratione divina abbatissa in Monasterio¹ tenere || presentium omnibus facimus manifestum, ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos Cūnrado de Mays² et || uxori sue Margarete et eius heredibus, quos de ipsa habet vel habiturus est, unum solamen in Mays || in angulo inter duas vias cum parva vinea adiacente in rectum feudum duximus concedendum, tali vero pacto, ut omni anno nobis duas urnas vini conferat et preposito nostro cum duabus person[is]^{a)} et equis unum servitium annuatim ministret, quod si non fecerit aut forte non adtenderet et obsidendo retardaret incontinente, sine omni contradictione dictum feudum ad ecclesiam nostram cum omnibus edificiis, que in ipso solamine construxerit, debeat redire ac liberaliter deservire, preterea si dictus Cūnradus sine heredibus de ista muliere moreretur vel si forte mulier cum alio viro contraheret ac^{b)} heredes de eodem procrearet, illos heredes nullatenus dictum feudum volumus possidere. Huius rei testes sunt dominus Johannes prepositus in Monasterio³, Rvdolfus celerarius, Gebhardus, Vl. villicus de Plantisch⁴, Vl. filius suus, Egeno de Shennan⁵. Et ego Bvrchardus notarius de Richenberch⁶ hiis interfui et rogatus scripsi.

a) Kleines Loch im Pg. – b) Davor radiertes h.

20 1146.

1269

Das Kloster S. Remigio bittet den Schiedsrichter um ein Urteil im Streit mit Gregor und Gabriel de Becaria um ein Waldstück in Sondrio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 273. – Pg. 14,5/17 cm.

Regest: Vetti/Zoia, 273.

25 In nomine domini. A vobis domino Bertramo Capitaneo de Sondrio¹ arbitro et arbitratore || et amicabili compositore ad modum petitionis et non in forma libelli || peto ego frater Rugerius rector domus hospitalis ecclesie sancti Remigii² || nomine capituli eiusdem domus, quatenus prononciatis et per sententiam declaretis ser Gregorium de Becaria et Gabriellum filium eius, ut mihi predicto nomine dimittant et quiete et in pace sinant peciam unam silve iacentem in territorio de Sondrio ultra Aduam³, ubi dicitur in Ludina⁴, cui coheret modo a mane et a meridie heredium quondam domini Gotfredi Capitanei de Sondrio, a sero iamscripte ecclesie, a nullora heredum quondam ser Guitardi ser Orti de Mont(anea)⁵, et que pecia silve una cum alia pecia silve ibi prope uno continenti domina Gisla filia quon-

35 1145. ¹Nach der Siegellegende wohl Margareta, sonst nicht bezeugte Äbtissin des Benediktinerinnenklosters Müstair, Kr. Münstertal. – ²Mais, Stadt Meran, ital. Prov. Bozen. – ³Johannes, 1258–1269 Klosterpropst. – ⁴Plantisch, Mais. – ⁵Schenna, ital. Prov. Bozen. – ⁶Reichenberg, Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.

1146. ¹Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Adda, Fluss durch das Veltlin, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Lodina, Gem. Sondrio. – ⁵Montagna in Valtellina, ital. Prov. Sondrio.

dam ser Guidonis de Andeuanno⁶ predicte ecclesie sancti Remigii ipsam silvam dedit et optulit et una cum predicta silva ad ipsam ecclesiam personaliter venit et ibi vitam suam finivit, predicta omnia facere debetis et tenemini secundum iura et sine strepitu iudicii, item peto expensas factas et que fient usque in fine litis salvo iure addendi et dimiuenti et meliorandi. Datum M.CC.LXVIII.

5

1147. (1006)

Tirano, 5. Januar 1270

Crescetus Bazi von Bellagio quittiert dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für einen Zins aus Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 280. – Pg. 17/10,5 cm. – Geschrieben vom Notar Guifredus de la Pergola.

10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 296. – Vetti/Zoia, 280. – Zoia, Poschiavo, 71.

§ Milleximo ducentesimo septagesimo, die dominico quinto intrante ienuar., indictione XIII^a. Contentus et confessus fuit || omni occaxione remota Cresscetus filius condam ser Jacobi Bazi de Bellaxio¹ se recepisse et habuisse || a fratre Rugerio de Becaria rectore domus hospitallis sancti Remigii et sancte Perpetue² nomine || ipsius domus imperiales vigintiquatuor pro ficto istius anni prox(imi) currentis et preteriti usque in sancto Martino prox(imo) preterito pro illa terra, quam ipsi tenent ab eodem Cressceto ad fictum in monte de Tirano³, ubi dicitur Auiano⁴, in qua confessione dictus Cresscetus promixit obligando omnia sua bona pignori presentia et futura eidem fratri Rugerio ad partem ipsius domus stare et permanere omni tempore tacitum et contentum et quod faciet stare omnes personas suis omnibus dampnis et expensis et sine dampnis et dispendio iamscripte ecclesie et eorum sucessorum omni occaxione et exceptione remota. Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Zirus filius condam ser Andree Bazi de Bellaxio et Gallicianus de Plazo de Sernio⁵ et Otto de Stepiliera de Sondale⁶ qui stat Sernio.

15

20

25

(ST) Ego Guifredus notarius filius condam ser Iohannis de la Pergola de Bellaxio hanc cartam tradidi et scripsi.

1148. (1007)

10. Januar 1270

Propst Rudolf von Churwalden vergleicht sich mit Nikolaus von Studen über den gemeinsamen Wiederaufbau einer Mühle in Feldkirch.

30

Or. (A¹), BAC. – Pg. 15,5/13,5 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (1464): Ex parte molendine in Velkirchen M.CC.LXX. – Geschrieben wohl von Churwaldner Hand, wie A² u. Nr. 1170.

Or. (A²), ebd. – Pg. 14/9 cm. – Siegel abh., besch., Abb. II/35. – Rückvermerk (1464): Concordia scilicet inter Rudolfum prepositum et Nicolaum Stud ex parte molendine in Veltkilch anno M.CC.LXX. – Geschrieben von gleicher Hand wie A¹.

35

Abschr. (B), 1464, ebd., Cartular Churwalden, f. 72^v.

1146. ⁶Andevenno, ital. Prov. Sondrio.

1147. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Viano, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵Sernio, Gem. Tirano. – ⁶Sondalo, ital. Prov. Sondrio.

40

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 254 (irrt. zum 12. Jan.).

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 48, Nr. 11. – UB südl. St.Gallen I, 563.

R. divina miseratione prepositus in Curwalde^{a)1} universis hanc litteram inspecturis salutem || | in omnium salvatore. Noverint universi tam presentes quam futuri, quod quedam lis, || que vertebatur inter | nos pro molendino in Velkirch² ex una ac Nicolaum dictum de Stude³ ex || parte altera, taliter est decisa, | quod nos ac dictus N. prefatum molendinum amicabiliter ac sine omni controversia debemus reedificare. Primo quidem predictus N. tenetur tres parietes molendini construere et nos quartum parietem, sed et unum molarem lapidem tenemur attribuere et ipse alterum, ac deinde quandocumque necessitas molendini exegerit, sive in modico sive in magno, nos ambo tenemur communiter dictum molendinum restaurare. Si autem, quod absit, dictus N. in reedificando negligens exstiterit ac forte restaurare noluerit, statim post guerram, que in eadem provincia^{b)} fore dinoscitur, dictum molendinum absque omni contradictione ecclesie nostre cedit solum. Quod si idem hanc compositionem nostram firmam et ratam habere noluerit, tenemur ipsum pignorare pro duabus marcis, pro quo sunt fideiussores Fridricus^{c)} sub Lapide et^{d)} Jacobus frater domini Johannis Sculteti. Testes autem huius rei sunt H. decanus de Nizvders^{e)4}, V̇lricus plebanus de Nenzi(n)g(en)^{f)5}, V̇lricus miles de Nizuders, Dietricus miles de Pludens⁶, Johannes miles ibidem, magister Hainricus^{g)} de Lvdasc^{h)7}, Hainricus de Lacha, Ṙvdolfus Balveⁱ⁾, Hainz Kindel et Hartlieb^{x)} de Nizuders et alii quamplures. Acta sunt autem hec anno domini M^o.CC^o.LXX^o, feria VI^a. post epiphaniam domini. Ut autem hec nostra compositio rata et firma perseveret, sigilli nostri munimine hanc cartam decrevimus roborare.

^{a)} Cvrwalde A². – ^{b)} In A² folgt nunc in tempore. – ^{c)} Fridericus A². – ^{d)} et fehlt A². – ^{e)} Nizuders A². – ^{f)} Nenzig mit Kürzungsstrich A¹, Nenzing mit Kürzungsstrich A². – ^{g)} Heinricus A². – ^{h)} Lvdasge A². – ⁱ⁾ Balve A².

1149.

Tresivio, 3. Februar 1270

Johannes de Becaria und Johannes Parvus Passus quittieren dem Kloster S. Remigio für Zinsen.

³⁰ *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 281. – Pg. 24,5/12,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta confessionis capitu[lo] sancti Romedii. – Geschrieben vom Notar Petrus de castro sancti Petri. Regest: Pedrotti, San Remigio, 297. – Vetti/Zoia, 281.*

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo septuageximo, die lune tertio intrante februario, indictione XIII. Contenti et confessi || fuerunt ser Johannes de Guberto filius condam ser Guberti de Becaria de Trixiuio¹ ac ser Johannes Paruus Passus filius condam ser Petri Parui Passi de Trixiuio eos esse solutos et satisfactos plenarie a domino Rugerio de Becaria filio condam ser Girardi de

³⁵ *1148. ¹Rudolf, 1270–1274 Propst des Prämonstratenserklusters Churwalden, Gem. u. Kr. – ²Feldkirch, Vorarlberg. – ³Studen, Gem. Feldkirch. – ⁴Nüziders, Vorarlberg. – ⁵Nenzing, ebd. – ⁶Bludenz, ebd. – ⁷Ludesch, ebd.*

⁴⁰ *1149. ¹Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

Becaria solvente nomine et parte capitulli ecclesie sancti || Romegii², nominative de omnibus fictis curssis et preteritis de duobus annis proximis preteritis usque in sancto Martino proximo preterito nomine unius decime, de qua dictus capitullus si-
 ve aliquis ipsius capitulli nomine ipsius capitulli est investitus vel fuisset cum carta
 vel sine carta a dictis ser Johanne de Guberto et ser Johanne Paruo Passo. In
 qua quidem confessione dicti ser Johannes et Johannes promittunt obligando^{a)} omnia
 sua bona pignori presentia et futura predicto domino Rugerio nomine dicti capi-
 titulli stare esse et permanere tacitos et contentos omni tempore et facere stare et per-
 manere omnes alias personas suis dampnis et expenssis et sine dampnis et expenssis
 dicti capitulli vel alicuius ipsius capitulli. Actum Trixiuii ubi dicitur ad Romagias-
 cum³. Interfuerunt ibi rogati testes ser Johannes Brochus filius condam ser Vi-
 uianni Brochi et Johannes de Roncho filius condam^{b)} de Roncho et Gallicia-
 nus filius iamscripti Johannis de Roncho. Unde plures uno tenore.
 (ST) Ego Petrus de castro sancti Petri⁴ notarius Trixiuii hanc cartam tradidi et
 scripsi.

a) obligando irrt. wiederholt. – b) 1,3 cm offengelassen für den Namen des Vaters.